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Ⅰ 調査の概要（共通） 

 

１ 調査の目的 

石岡市では，平成 20 年 3 月に「石岡市男女共同参画基本計画」を作成し，男女がともにいきい

きと個性や能力を発揮することができるまちづくりに向けた取り組みを進めており，平成 29 年度

には新たな，第 2 次石岡市男女共同参画基本計画を策定することとなっています。 

それにともない，男女共同参画に関する児童・生徒の意見や意識を把握し，新たな計画策定の基

礎資料とするためアンケート調査を実施し，市の現状を分析評価することを目的としています。 

 

２ 調査方法 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 回収結果 
回収状況は，回答数 1,235 件，回収率は 96.4％となっています。 

 

  

 

 

 

 

※調査精度：今回調査は，0.54％です。 

調査精度とは，同じアンケートを 100 回実施した場合，統計学上 95 回までは調査結果（回

答比率）の誤差が最大でも±0.54%（今回調査の場合）以内に収まるという精度の比率で，

また，調査精度は，調査全体の精度で，男女別や年齢別での集計では精度が下がります。 

 

４ 集計について 
・回答は質問ごとに各項目の回答者数を回答数で除し，百分率（％）で表示しています。 

・算出された回答率は少数点第２位を四捨五入し，小数点第１まで表示しています。そのため，

質問によっては，１人の回答者が１つだけ回答する場合（単数回答）でも回答率の合計が 100％

ちょうどにならないものもあります。 

・１人の回答者が２つ以上の回答をしてもよい場合（複数回答）では回答者数を基数としている

ため回答率の合計は 100％を上回ります。 

 

５ 表記について 
・表，グラフ中では，回答率（％）とともに，その設問に回答すべき数（回答者総数）も表示し

ています。ただし，スペースの都合により省略している場合もあります。 

・表，グラフ，本文中において，回答選択肢の表記は，スペースの都合により簡略化している場

合があります。 

 

項目 内容 

調査地域 石岡市内のすべての公立小学校・中学校 

調査対象 小学校４年生，中学校２年生 

調査の方法 各学校へ協力依頼。対象児童へ調査票を配布し，ホームルーム内で記入 

調査時期 平成 28 年 9 月 15 日(木)～平成 28年 9月 30 日（金) 

対象 標本数 回収数 回収率 

小学 4年生 575 件 563 件 97.9％ 

中学 2年生 706 件 672 件 95.1％ 

全体 1,281 件 1,235 件 96.4％ 
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Ⅱ 調査結果の分析（児童編） 

 

問１ あなたの性別は。（○は１つ） 
「女性」が 45.1％，「男性」が 54.2％となっています。 

 
 

 

 

 

問２ 次のことについてどう思いますか？（○はそれぞれ１つ） 
 

『①学校の係で男子の係・女子の係と決まっているものがある』について 

 「そう思う」「どちらかといえはそう思う」（14.6％）を，「思わない」「どちらかといえばそう

思わない」（83.8％）が大きく上回っています。 

 

『②何かについて男子が先（優遇），女子は後にされている』について 

 「そう思う」「どちらかといえはそう思う」（21.4％）を，「思わない」「どちらかといえばそう

思わない」（78.0％）が大きく上回っています。 

 

『③いろいろな場面で女子の方が甘やかされている』について 

 「そう思う」「どちらかといえはそう思う」（26.6％）を，「思わない」「どちらかといえばそう

思わない」（72.3％）が大きく上回っています。 

 

『④いろいろな場面で男子の方が期待されている』について 

「そう思う」「どちらかといえはそう思う」（30.6％）を，「思わない」「どちらかといえばそう思

わない」（68.2％）が大きく上回っています。 

 

『⑤代表委員，学校行事の実行委員は男子に向いている』について  

「そう思う」「どちらかといえはそう思う」（26.7％）を，「思わない」「どちらかといえばそう思

わない」（70.9％）が大きく上回っています。 

 

『⑥教室のそうじや整理整とんは女子に向いている』について 

「そう思う」「どちらかといえはそう思う」（53.1％），「思わない」「どちらかといえばそう思わ

ない」（46.7％）とほぼ同じ割合となっています。 

項目 回答数 構成比

女 254 45.1%

男 305 54.2%

無回答 4 0.7%

合計 563 100.0%
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『⑦女子の方が音楽が得意である』について 

「そう思う」「どちらかといえはそう思う」（76.5％）が「思わない」「どちらかといえばそう思

わない」（23.2％）を大きく上回っています。 

 

『⑧男子の方が運動が得意である』について 

「そう思う」「どちらかといえはそう思う」（73.7％）が，「思わない」「どちらかといえばそう思

わない」（25.7％）を大きく上回っています。 
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【性別 クロス集計】 

 

 性別でみると，①～④の設問については，全体と同じ傾向がみられます。一方，⑤～⑧の設問

に関しては，性別で傾向が異なっています。 

「⑤代表委員，学校行事の実行委員は男子に向いている」について，「思う」「どちらかといえば

そう思う」と答えた女子 19.3％を，男子 33.1％が上回っています。 

「⑥教室のそうや整理整とんは女子に向いている」について，「思う」「どちらかといえばそう思

う」と答えた男子 48.2％を，女子 59.1％が上回っています。 

「⑦女子の方が音楽が得意である」について，「思う」「どちらかといえばそう思う」と答えた女

子 70.9％を，男子 81.3％と上回っています。 

「⑧男子の方が運動が得意である」について，「思う」「どちらかといえばそう思う」と答えた女

子は 67.4％，男子が 79.3％と，男子が女子を大きく上回っています。 

 

 

 
 

 

 

  

①学校の係で男子の係・女子の係と決まっているものがある

②何かにつけて男子が先（優遇），女子は後にされている

③いろいろな場面で女子のほうが甘やかされている

④いろいろな場面で男子のほうが期待されている

⑤代表委員，学校行事の実行委員は男子に向いている

⑥教室のそうじや整理整とんは女子に向いている

⑦女子の方が音楽が得意である

⑧男子の方が運動が得意である
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37.0%

17.3%

13.1%
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問３ あなたはおとなの人に「男だから○○しなさい」や「女だから○○しなさい」と言 

われたことがありますか？（○は１つ） 
 

 大人から児童に対して行われる性別的役割分担に関する言動について，「ときどき言われる」が

31.6％と最も多いです。 

 「よく言われる」「ときどき言われる」の合計が 46.9％に対し，「あまり言われない」「ぜんぜん

言われない」の合計が 52.2％となっています。 

 

 
 

 

 

【性別 クロス集計】 

 

性別でみると，女子では「ときどき言われる」が 38.2％と最も多いです。一方，男子は「あまり

言われない」「ぜんぜん言われない」がそれぞれ 28.5％と最も多くなっています。その合計は 57.0％

となっており，女子に比べて高くなっています。 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

項目 回答数 構成比

よく言われる 86 15.3%

ときどき言われる 178 31.6%

あまり言われない 147 26.1%

ぜんぜん言われない 147 26.1%

無回答 5 0.9%

合計 563 100.0%
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問４ 問３で「よく言われる」または「ときどき言われる」と答えた方に聞きます。どん 

な時に言われましたか？ 
 

 大人から児童に対して行われる性別的役割意識の言動のきっかけについて，「ことばづかい」が

41.3％と最も多く，次いで「整理整とん」35.2％，「お手伝い」33.0％の順となっています。 
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【性別 クロス集計】 

 

性別でみると，女子の場合，「ことばづかい」が 58.1％と最も多く，「整理整とん」49.3％，「お

手伝い」39.0％の順となっています。また，「服装・身だしなみ」が 36.8％と男子（12.6％）を大

きく上回っています。 

一方，男子は「泣いたとき」が 34.6％と最も多く，「勉強」32.3％，「スポーツ」31.5％の順とな

っており，いずれも女子に比べて高くなっています。 
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問５ 問３で「よく言われる」または「ときどき言われる」と答えた方に聞きます。 

あなたはその時どんな気持ちがしましたか。（○は１つ） 
 

大人から児童に対して行われる性別的役割意識に関する言動に対して，「その通りだと思った」

が 54.2％と過半数を超えています。 

 

 

 
 

 

 

【性別 クロス集計】 

 

性別でみると，「その通りだと思った」との回答が女子 57.4％，男子 51.2％と，いずれも過半数

を超えています。 
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問６ あなたは家の中でどのようなお手伝いをしますか。（あてはまるものすべてに○） 

  ※何もしていない場合は○をつけないでください。 
 

家の中でのお手伝いについて，「食事のしたく」が 54.7％と最も多く，次いで「食事のあとかた

づけ」が 52.6％，「お風呂洗い」が 45.6％となっています。 

 

 
【性別 クロス集計】 

 性別でみると，女子は「食事のしたく」が 67.7％と最も多く，次いで「食事のあとかたづけ」62.6％，

「お風呂洗い」45.7％となっています。「洗濯」30.7％は，男子を大きく上回っています。 

 一方，男子は「お風呂洗い」が 45.9％と最も多く，「食事のあとかたづけ」44.6％，「食事のした

く」44.3％となっています。 

 

 

項目 回答数 構成比

食事のしたく 308 54.7%

食事のあとかたづけ 296 52.6%

そうじ 193 34.3%

洗濯 123 21.8%

お風呂洗い 257 45.6%

買い物 147 26.1%

ごみ出し 179 31.8%

ペットの世話や花の水やり 185 32.9%

その他 66 11.7%

無回答 24 4.3%

回答者数 563
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問７ あなたは家の中で，食事のしたくやそうじ，洗濯のような家事は，だれがやるのが 

一番よいと思いますか。（○は１つ） 
 

家庭内での役割分担について，「男の人と女の人が協力してやるのがよい」が 56.5％と最も多く

なっています。 

 

 
 

 

 
 

 

【性別 クロス集計】 

 

 性別でみると，「男の人と女の人が協力してやるのがよい」が女子 64.6％，男子 49.8％と最も多

くなっています。 

 
 

 

項目 回答数 構成比

男の人が主にやるのがよい 24 4.3%

女の人が主にやるのがよい 99 17.6%

男の人と女の人が協力してやるのがよい 318 56.5%

わからない 111 19.7%

その他 11 2.0%

無回答 0 0.0%

合計 563 100.0%
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問８ 「男は仕事・女は家庭」という考え方がありますが，あなたはこの考え方について 

どう思いますか？（○は１つ） 
 

 固定的役割分担意識について，「そう思う」「どちらかといえばそう思う」が 51.1％，「思わない」

「どちらかといえばそう思わない」が 47.6％となっています。 

 

 

 

【性別 クロス集計】 

 

性別でみると，女子では，「そう思う」「どちらかといえばそう思う」が 46.9%，「そう思わない」

「どちらかといえばそう思わない」が 51.6％となっています。 

一方，男子では，「そう思う」「どちらかといえばそう思う」が 54.7％，「そう思わない」「どちら

かといえばそう思わない」が 44.2％となっています。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 回答数 構成比

そう思う 137 24.3%

どちらかといえばそう思う 151 26.8%

どちらかといえばそう思わない 110 19.5%

思わない 158 28.1%

無回答 7 1.2%

合計 563 100.0%



  

12 
 

 

 

問９ あなたは，大きくなったらどのような仕事につきたいと思いますか。（○は５つまで） 
 

将来就きたい職業について，女子では「ペット屋さん，動物の飼育」35.8％が最も多いです。次

いで，「パティシエ（ケーキ屋さん）」34.3％，「保育園・幼稚園の先生」31.5％，「看護師，医学療

法士」20.5％となっています。 

男子では，「スポーツ選手」が 43.0％と最も多いです。次いで，「ゲームデザイナー」25.9％，「マ

ンガ家，イラストレーター」16.7%，「建設業，大工」15.4％，「警察官，刑事」15.4％となってい

ます。 

 

 

将来就きたい職業＜男女別・上位 10 位＞ 

 
  

順位 項目
構成比
（％）

順位 項目
構成比
（％）

1 ペット屋さん，動物の飼育 35.8 1 スポーツ選手 43.0

2 パティシエ（ケーキ屋さん） 34.3 2 ゲームデザイナー 25.9

3 保育園・幼稚園の先生 31.5 3 マンガ家，イラストレーター 16.7

4 看護師，医学療法士 20.5 4 建設業，大工 15.4

5 美容師，理容師 18.9 5 警察官，刑事 15.4

6 画家，デザイナーなどの芸術家 18.5 6 会社員，銀行員 12.5

7 食べ物屋さん（パン屋さん） 16.1 7 農業，漁業，林業 12.1

8 習い事の先生（ピアノ，習字など） 15.7 8 ペット屋さん，動物の飼育 12.1

9 医者 13.8 9 コンピューター関係の仕事 10.8

10 花屋さん 13.8 10 消防士，救急隊，レスキュー隊 10.2

女　　子 男　　子
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問１０ あなたは『男女共同参画社会』という言葉を聞いたことはありますか。（○は１つ） 
 

『男女共同参画社会』について，「聞いたことがない」が 72.6％となっており，「聞いたことがあ

り内容も知っている」「聞いたことはあるが内容は知らない」を合わせた 24.1％を大きく上回って

います。 

 

 

 

 

 

 

 

【性別 クロス集計】 

  

性別でみると，男女ともに 70％以上が「聞いたことがない」と回答しており，大きな差はみら

れません。 

 

 
 

 

 

 

  

項目 回答数 構成比

聞いたことがあり内容も知っている 21 3.7%

聞いたことはあるが内容は知らない 115 20.4%

聞いたことがない 409 72.6%

無回答 18 3.2%

合計 563 100.0%
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その他記述・自由記述 
 

問４ 問３で「よく言われる」又は「ときどき言われる」と答えた方に聞きます。どんな時に言わ

れましたか？ 【その他】 

 頑張る 

 優しくしなさい 

 夜ごはんを食べているとき 

 遊び 

 学校の雑用，何か運べとか 

 静かにする。 

 ごみ出し 

 女っぽくしない 

 ごはんを食べる時 

 だらけている時 

 ペットの散歩 

 スポーツをやっていないとき 

 鉛筆のもち方 

 字 

 友だちの妹の面倒 

 ゲームのやりすぎ 

 

問５ 問３で「よく言われる」又は「ときどき言われる」と答えた方に聞きます。あなたはそんな

時どんな気持ちがしましたか。【その他】 

 あ，あそう 

 もごもごした気持ち 

 ものすごく嫌な気持ち 

 そうと思った 

 いやな気持がしない 

 少しだけでもくずれてもいい気持ちがした 

 そうだと思ったけどいやだった 

 そんなことないと思った。 

 最悪 

 はいはい。行くよ。 

 どうして，そうしないといけないか 

 しにたくなるぐらい心がきずついた 

 むかついた 

 

問６ あなたは家の中でどのようなお手伝いをしますか。【その他】 

 階段掃除 

 兄弟（姉妹）の世話 

 買い物の手伝い 

 布団敷き・布団たたみ 

 お風呂の準備 

 お米炊き 

 カーテンの開け閉め 

 靴そろえ 

 草むしり 

 トイレ掃除 
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 料理 

 お留守番 

 洗濯物たたみ 

 窓の開け閉め 

 皿洗い 

 食事を運ぶ 

 外の家の人に資料を届けに行く 

 ゴミ捨て 

 畑の仕事 

 新聞とり 

 お父さんのバイクの修理のお手伝い 

 何もしてない 

 マッサージ 

 車洗い 

 

 

問７ あなたは家の中で，食事のしたくやそうじ，洗濯のような家事は，誰がやるのが一番よりよ

いと思いますか。【その他】 

 気づいた人 

 家族でやる 

 男の子も女の子も子供もやる 

 家族で協力してやる 

 家族で協力 

 手があいている人がやるのがよい 

 決めていない 

 みんなで協力 

 順番 

 どっちでもいいと思う 

 やれる人がやる 

 

問９ あなたは，大きくなったらどのような仕事につきたいと思いますか。【その他】 

 1 級建築士 

 2 つの仕事 

 F1 レーサー 

 FBI 捜査官 

 お店の店長 

 お父さんのあと次ぎ 

 クッキー屋 

 ゲーム雑誌の編集者 

 鉱石掘り 

 コーチ 

 浄水場 

 水族館の飼育員 

 トリマー 

 ネイリスト 

 プロゲーマー 

 ペットシッター 

 ベビーシッター 
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 ホテルコンシェルジュ 

 マンガ家アシスタント 

 メイドさん 

 ユーチュウバー 

 料理研究家 

 レーサー 

 レストラン 

 ロボットクリエイター 

 宇宙管理官 

 研究者 

 考古学者 

 時計屋 

 自然保護 

 自動車を作る人 

 小物屋  

 騎手 

 美容院の受付 

 野球を教える 

 遊園地のキャスト 
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Ⅲ 調査結果の分析（生徒編） 
 

問１ あなたの性別は。（○は１つ） 
「女性」が 48.1％，「男性」が 49.6％となっています。 

 

 

 
 

 

 

 

 

問２ 次のことについてどう思いますか？（○はそれぞれ１つ） 
 

『①学校の係で男子の係・女子の係と決まっているものがある』について 

 「そう思う」「どちらかといえばそう思う」31.8％を，「思わない」「どちらかといえばそう思わ

ない」65.8％と大きく上回っています。 

  

『②代表委員，生徒会長は男子に向いている』について 

 「そう思う」「どちらかといえばそう思う」が 50.5％で，「思わない」「どちらかといえばそう思

わない」49.1％とほぼ同等です。 

 

『③教室のそうじや整理整とんは女子に向いている』について 

 「そう思う」「どちらかといえばそう思う」が 47.8％で，「思わない」「どちらかといえばそう思

わない」52.3％が上回っています。 

 

『④女子の方が音楽が得意である』について 

 「そう思う」「どちらかといえばそう思う」が 68.9％で，「思わない」「どちらかといえばそう思

わない」30.6％を大きく上回っています。 

 

『⑤男子の方が運動が得意である」について 

 「そう思う」「どちらかといえばそう思う」が 73.8％で，「思わない」「どちらかといえばそう思

わない」20.6％を大きく上回っています。 
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【性別 クロス集計】 

 

 性別でみると，①～③については，全体とほぼ同じ傾向となっています。 

 『④女子の方が音楽が得意である』について，女子では「そう思う」「どちらかといえばそう思

う」が 65.0％，「そう思わない」「どちらかといえばそう思わない」が 34.4％です。男子では「そ

う思う」「どちらかといえばそう思う」が 72.6％，「思わない」「どちらかといえば思わない」が 27.3％

となっており，女子に比べて高い割合となっています。 

 『⑤男子の方が運動が得意である』について，女子では「そう思う」「どちらかといえばそう思

う」が 69.3％，「思わない」「どちらかといえばそう思わない」が 30.6％です。男子では，「そう思

う」「どちらかといえばそう思う」が 78.3％，「そう思わない」「どちらかといえばそう思わない」

が 21.3％となっており，女子に比べて高い割合となっています。 

 

 
 

11.0% 

18.5% 

13.4% 

30.4% 

36.9% 

20.8% 

32.0% 

33.9% 

38.5% 

36.9% 

18.5% 

15.9% 

21.0% 

12.6% 

10.1% 

47.3% 

33.2% 

31.3% 

18.0% 

15.9% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①学校の係で男子の係・女子の係と決まっている

ものがある 

②代表委員，生徒会長は男子に向いている 

③教室のそうじや整理整とんは女子に向いている 

④女子の方が音楽が得意である 

⑤男子の方が運動が得意である 

そう思う どちらかといえば 

そう思う 

どちらかといえば 

そう思わない 

思わない 無回答 

①学校の係で男子の係・女子の係と決まっているものがある

②代表委員，生徒会長は男子に向いている

③教室のそうじや整理整とんは女子に向いている

④女子の方が音楽が得意である

⑤男子の方が運動が得意である

9.0%

12.6%

18.0%

18.6%

12.7%

14.4%

21.7%

38.7%

32.5%

40.8%

22.9%

18.6%

30.0%

33.9%

35.3%

33.0%

43.3%

33.9%

36.8%

37.5%

18.6%

18.6%

20.1%

12.3%

19.5%

22.5%

15.2%

10.5%

13.3%

6.6%

47.1%

47.7%

31.6%

34.5%

32.5%

29.1%

19.2%

16.8%

17.3%

14.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

女(n=323)

男(n=333)

女(n=323)

男(n=333)

女(n=323)

男(n=333)

女(n=323)

男(n=333)

女(n=323)

男(n=333)

そう思う どちらかといえば

そう思う

どちらかといえば

そう思わない

思わない 無回答
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問３ あなたはおとなの人に「男だから○○しなさい」や「女だから○○しなさい」と言 

われたことがありますか？（○は１つ） 
 

 大人から生徒に対して行われる性別的役割分担に関する言動について，「あまり言われない」が

31.5％と最も多いです。 

 「よく言われる」「ときどき言われる」の合計が 47.3％に対し，「あまり言われない」「ぜんぜん

言われない」の合計が 51.4％となっています。 

 

 

 
 

 

  

 

【性別 クロス集計】 

 

性別でみると，女子では「ときどき言われる」が 40.9％と最も多いです。一方，男子は「あまり

言われない」が 41.4％と最も多くなっています。 

また，「あまり言われない」「ぜんぜん言われない」の合計が，女子では 35.0％であったのに対し，

男子では 67.5％と高い割合となっています。 

 

 
 

 

 

 

 

 

項目 回答数 構成比

よく言われる 119 17.7%

ときどき言われる 199 29.6%

あまり言われない 212 31.5%

ぜんぜん言われない 134 19.9%

無回答 8 1.2%

合計 672 100.0%
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問４ 問３で「よく言われる」または「ときどき言われる」と答えた方に聞きます。どん 

な時に言われましたか？（あてはまるものすべてに○） 
 

 大人から生徒に対して行われる性別的役割意識の言動のきっかけについて，「ことばづかい」が

52.5％と最も多く，次いで「服装・身だしなみ」が 43.7％，「すわり方」が 40.3％となっています。 

 

 
 

  

 

  

項目 回答数 構成比

ことばづかい 167 52.5%

服装・身だしなみ 139 43.7%

整理整とん 126 39.6%

お手伝い 117 36.8%

食事の仕方 59 18.6%

すわり方 128 40.3%

歩き方 62 19.5%

勉強 52 16.4%

テレビ番組 13 4.1%

友達関係 41 12.9%

家に帰る時刻 38 11.9%

スポーツ 36 11.3%

お金の使い方 27 8.5%

泣いた時 31 9.7%

その他 14 4.4%

無回答 2 0.6%

回答者数 318

非該当 354

合計 672
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【性別 クロス集計】 

 

 性別でみると，女子では「ことばづかい」が 68.4％と最も高く，次いで「すわり方」が 58.7％，

「服装・身だしなみ」が 54.4％，「整理整とん」が 52.4％となっています。一方，男子では「勉強」

「スポーツ」が 28.6％と最も高く，次いで「お手伝い」が 27.6％，「服装・身だしなみ」が 24.8％

となっています。 
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問５ 問３で「よく言われる」または「ときどき言われる」と答えた方に聞きます。あな

たはその時どんな気持ちがしましたか。（○は１つ） 
 

大人から児童に対する性別的役割意識に関する言動に対して，「何とも思わなかった」が 40.9％

と最も多く，「いやな気持がした」が 29.6％，「その通りだと思った」が 20.8％となっています。 

 

 

 

 

【性別 クロス集計】 

 

 性別でみると，「何とも思わなかった」が女子では 39.3％，男子では 43.8％となっています。 

 

 
 

  

項目 回答数 構成比

いやな気持がした 94 29.6%

その通りだと思った 66 20.8%

何とも思わなかった 130 40.9%

その他 20 6.3%

無回答 8 2.5%

回答者数 318 100.0%

非該当 354

合計 672
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問６ 次の①～③の場面で，男女の地位は平等になっていると思いますか。（○はそれぞれ

１つ） 
 

男女の地位の平等感について，『家庭生活の場で』は「平等」が 38.2％，『学校教育の場で』は「平

等」が 43.3％，『社会全体の場で』は「平等」が 29.2％となっています。 

 

 
 
【性別 クロス集計】 

 

性別でみると，『家庭生活の場で』について，「平等」は女子が 31.3％，男子が 43.8％となって

おり，男子の方が高い割合となっています。 

『学校教育の場で』について，「平等」は女子が 38.4％，男子が 48.3％となっており，女子に比

べ男子の方が高い割合となっています。 

『社会全体の場で』について，「平等」は女子が 24.5％，男子が 35.4％となっており，女子に比

べ男子の方が高い割合となっています。 
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問７ あなたは家の中でどのような家庭の仕事をしますか。（あてはまるものすべてに○） 

※何もしていない場合は○をつけないでください。 
 

家の中でのお手伝いについて，「食事のあとかたづけ」が 48.1％と最も高く，次いで「お風呂洗

い」が 43.2％，「食事のしたく」が 36.6％となっています。 

  
 

【性別 クロス集計】 

 

性別でみると，女子では「食事のあとかたづけ」が 54.8％と最も高く，次いで「食事のしたく」

が 45.2％，「お風呂洗い」が 42.7％となっています。一方，男子では「お風呂洗い」が 42.9％と最

も高く，次いで「食事のあとかたづけ」が 41.1％，「食事のしたく」が 27.3％となっています。 

①家庭生活の場で

②学校教育の場で

③社会全体の場で

5.6%

11.8%

3.6%

5.3%

16.1%

14.4%

31.6%

43.8%

38.4%

48.3%

24.5%

35.4%

9.0%

11.4%

11.8%

12.9%

5.9%

8.4%

2.2%

2.1%

6.3%

1.5%

3.6%

28.2%

28.5%

26.6%

20.4%

32.8%

26.1%

14.2%

9.3%

14.2%

9.6%

13.6%

9.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

女(n=323)

男(n=333)

女(n=323)

男(n=333)

女(n=323)

男(n=333)

男性の方が

優遇されている

どちらかといえば

男性の方が

優遇されている

平等 どちらかといえば

女性の方が

優遇されている

女性の方が

優遇されている

わからない 無回答

項目 回答数 構成比

食事のしたく 246 36.6%

食事のあとかたづけ 323 48.1%

そうじ 197 29.3%

洗濯 152 22.6%

お風呂洗い 290 43.2%

買い物 86 12.8%

ごみ出し 111 16.5%

ペットの世話や花の水やり 155 23.1%

その他 22 3.3%

無回答 62 9.2%

回答者数 672
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問８ あなたは家の中で，食事のしたくやそうじ，洗濯のような家事は，誰がやるのが一

番よいと思いますか。（○は１つ） 

 
家庭内での役割分担について，「男の人と女の人が協力してやるのがよい」が 63.2％と最も多く

なっています。 

 

 
 

 

項目 回答数 構成比

男の人が主にやるのがよい 10 1.5%

女の人が主にやるのがよい 101 15.0%

男の人と女の人が協力してやるのがよい 425 63.2%

わからない 112 16.7%

その他 18 2.7%

無回答 6 0.9%

合計 672 100.0%
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【性別 クロス集計】 

 

 性別でみると，「男の人と女の人が協力してやるのがよい」が女子では 69.7％，男子では 58.0％

となっています。 
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問９ 女性が仕事をもつことについて，あなたはどう考えますか。（○は１つ） 
 

女性が仕事をもつことについて，「子どもができても，お休みをもらいながら，ずっと仕事を続

ける方がよい」が 33.9％，「子どもができたら仕事をやめ，大きくなったらふたたび仕事をもつほ

うがよい」が 18.8％となっています。 

 

 
 
【性別 クロス集計】 

  

性別でみると，女子では「子どもができても，お休みをもらいながら，ずっと仕事を続ける方が

よい」が 42.1％，「子どもができたら仕事をやめ，大きくなったらふたたび仕事をもつほうがよい」

が 19.2％となっており，男子を上回っています。 
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問１０ 「男は仕事・女は家庭」という考え方がありますが，あなたの考え方についてど

う思いますか。（○は１つ） 
  

固定的役割分担意識について，「そう思う」「どちらかといえばそう思う」33.6％，「思わない」「ど

ちらかといえばそう思わない」が 50.2％となっています。 

 

   
 

 
【性別 クロス集計】 

  

 性別でみると，「そう思う」「どちらかといえばそう思う」の合計が，女子 28.2％，男子 38.4％

と男子が女子を上回ってます。一方，「そう思わない」「どちらかといえばそう思わない」の合計が，

女子では 59.4％，男子では 40.5％と女子が男子を上回っています。 

 

 
 

 

  

項目 回答数 構成比

そう思う 53 7.9%

どちらかといえばそう思う 173 25.7%

どちらかといえばそう思わない 114 17.0%

そう思わない 223 33.2%

わからない 103 15.3%

無回答 6 0.9%

合計 672 100.0%
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問１１ あなたは，大きくなったらどのような仕事につきたいと思ますか。（○は５つまで） 
 

 将来就きたい職業について，女子では「保育園・幼稚園の先生」が 25.1％と最も多いです。次い

で，「美容師，理容師」20.7％，「看護師，医学療法士」15.2％となっています。 

 男子では，「スポーツ選手」が 26.4％と最も多いです。次いで，「公務員」21.3％，「ゲームデザ

イナー」16.5％，「会社員・銀行員」15.6％となっています。 

 

 

＜全体＞ 将来就きたい職業＜上位 10位＞ 

 
 

 

 

 

  

順位 項目
構成比
（％）

順位 項目
構成比
（％）

1 保育園・幼稚園の先生 25.1 1 スポーツ選手 26.4

2 美容師，理容師 20.7 2 公務員 21.3

3 看護師，医学療法士 15.2 3 ゲームデザイナー 16.5

4 食べ物屋さん（パン屋さん） 14.2 4 会社員・銀行員 15.6

5 パティシエ（ケーキ屋さん） 13.6 5 コンピューター関係の仕事 11.1

6 ペット屋さん，動物の飼育 13.0 6 建設業，大工 10.2

7 薬剤師 11.5 7 店員・販売員 9.3

8 公務員 10.8 8 学校の先生 8.7

9 店員・販売員 9.6 9 シェフ，調理師 7.5

10 マンガ家，イラストレーター 9.3 10 保育園・幼稚園の先生 6.0

女　　子 男　　子



  

30 
 

 

 

問１２ 問１１で「なりたい仕事がない」または「わからない」と答えた方に聞きます。

つきたい仕事がない，または，わからない理由は何ですか。（○は１つ） 
 

現時点でなりたい仕事がない，またはわからない理由として，「これから先どのようなことに興

味をもつかわからないから」が 32.9％，「特にない」が 22.4％となっています。 

 

 
 

【性別 クロス集計】 

 

 性別でみると，「これから先どのようなことに興味をもつかわからないから」は，女子が 38.9％，

男子が 28.2％と，男女ともに高い割合となっています。また，「特にない」が男子では 28.2％と，

「これから先どのようなことに興味をもつかわからないから」と同じく高い割合となっています。 
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問１３ 仕事を選ぶ時に重視することは何ですか（○は１つ） 
 

 仕事を選ぶ時に重視することは，「自分の興味」が 39.7％と最も高く，「高収入が得られること」

が 16.8％となっています。 

 

 
 
【性別 クロス集計】 

 

 性別でみると，「自分の興味」が女子 38.1％，男子 41.7％とともに高い割合となっています。 
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問１４ あなたは『男女共同参画社会』という言葉を聞いたことはありますか。（○は１つ） 
 

 「聞いたことがあり内容も知っている」「聞いたことはあるが内容は知らない」の合計が 18.0％

であるのに対して，「聞いたことがない」が 80％を超えています。 

 

 

 
 

 

  
 

 

【性別 クロス集計】 

 

 性別でみると，男女ともに「聞いたことがない」が 80％を超えています。 

 

 
 

 

  

項目 回答数 構成比

聞いたことがあり内容も知っている 18 2.7%

聞いたことはあるが内容は知らない 103 15.3%

聞いたことがない 540 80.4%

無回答 11 1.6%

合計 672 100.0%
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その他記述・自由記述 
 

問４ 問３で「よく言われる」又は「ときどき言われる」と答えた方に聞きます。どんな時に言

われましたか？ 【その他】 

 出かけている時 

 趣味など 

 好ききらい 

 礼儀 

 力仕事をする時 

 姿勢 

 ビビリすぎた時 

 仕事など 

 荷物運び 

 家で騒いでいる時 

 知らない人の前でも愛想よくしなさい 

 

問５ 問３で「よく言われる」又は「ときどき言われる」と答えた方に聞きます。あなたはそん

な時どんな気持ちがしましたか。【その他】 

 なんで男子はよくて女子はダメなの？ 

 関係ない 

 うざい 

 男に生まれたかった 

 まぁしょうがないかな，みたいな… 

 うるさいなと思った 

 なんでって思った 

 なんで男はよくて女はだめなの～ 

 そう思うって時もあるし，いやだなと思ったときもある 

 うるさいなと思った 

 女の子だからって・・・ 

 「女だから」と言われて「どうして？」と思った 

 やる気がなくなる 

 うるさいと思った 

 自分らしく生きてるんだからと思った 

 うちの姉妹がもし兄弟だったら同じ事言うのかな 

 どーでもいーじゃん 

 別にいいじゃんと思った 

 性別とか関係ないと思った 

 だから何，て思った 

 

問７ あなたは家の中でどのようなお手伝いをしますか。【その他】 

 配達物（コープや牛乳，ヨーグルト，新聞など）を取りに行く。 

 玄関掃除 

 新聞とり 

 洗い物 

 洗濯取り込み 

 荷物運び，重い荷物がある時 

 洗濯物もたたむ 

 風呂入れ 
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 洗濯物を干す 

 してない 

 重い荷物を運ぶ時に持つ 

 米とぎ 

 弟の面倒をみる 

 炊飯 

 わからない 

 洋服の整理 

 部屋掃除 

 

問８ あなたは家の中で，食事のしたくやそうじ，洗濯のような家事は，誰がやるのが一番より

よいと思いますか。【その他】 

 だれでもできる人がやる 

 向いている人がやればいいと思う 

 得意な人（好きな人）がやればいい。どっちも無理なら両方で。 

 女の人ができないものを男の人がやる 

 やるべきタイミングで一番暇だった人がやるべき 

 暇な人がやればいいと思う 

 自分のやりたい気持ちがあれば誰でもよい 

 どちらでもいい 

 親がやるべき，子供に押し付けるな 

 皆でやる 

 誰でもいいと思う 

 男と女どちらでもよい 

 やる気のある人がやった方がいい 

 

問 11 あなたは，大きくなったらどのような仕事につきたいと思いますか。【その他】 

 インストラクター 

 ウエディングプランナー 

 カメラマン 

 サッカーの先生 

 ダンサー 

 ダンスがしたい 

 ディズニーキャスト 

 ヒーロー 

 プロモーターやイベンター 

 プロ野球の審判 

 メイクアップアーティスト 

 レントゲン技士 

 圧接工 

 栄養士 

 音楽に関わる仕事 

 工業系 

 歯科医師 

 主婦 

 助産師 

 小説家 

 心理カウンセラー 
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 図書館司書 

 整備士 

 声優 

 総合格闘家 

 大工 

 動画投稿者 

 編集者(雑誌やテレビ) 

 本に関わる仕事 
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Ⅳ 調査票 
●小学生意識調査票 
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●中学生意識調査票 
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